Num. 93

Boletin Oficial de Aragoén 18/05/2023

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/624/2023, de 28 de abril, por la que se modifica la Orden AGM/920/2022, de
6 de junio, por la que se establece la convocatoria de ayudas para la financiacion de
proyectos de adaptacion de lineas eléctricas de alta tensién en Aragén a los requisitos
establecidos por el Real Decreto 1432/2008, de 29 de agosto, por el que se establecen
medidas para la proteccion de la avifauna contra la colisiéon y la electrocucion en lineas
eléctricas de alta tension.

En el “Boletin Oficial de Aragon”, numero 82, de 29 de abril de 2022, se publicd la Orden
AGM/920/2022, de 6 de junio, por la que se establece la convocatoria de ayudas para la finan-
ciacién de proyectos de adaptacién de lineas eléctricas de alta tensién en Aragén a los requi-
sitos establecidos por el Real Decreto 1432/2008, de 29 de agosto, por el que se establecen
medidas para la proteccion de la avifauna contra la colision y la electrocucion en lineas eléc-
tricas de alta tension, en el marco del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.

El punto 3 del apartado octavo de la mencionada Orden establece: “Los importes maximos
subvencionables de las operaciones establecidas se calcularan tomando como referencia los
precios unitarios maximos, disponibles en el siguiente enlace, https://www.aragon.es/-/lineas-
electricas-avifauna. Un precio unitario ofertado superior al precio maximo que figura en dicho
enlace originara la exclusion de la operacioén de la solicitud”.

De acuerdo con esta redaccion, la retirada de partidas completas del presupuesto inicialmente
ofertado puede conducir a la inviabilidad de la ejecucion de los trabajos de adecuacion de las lineas
eléctricas al tratarse de partes de obra indispensables para el desarrollo de los mismos.

Asi mismo, y dada la existencia como referencia de precios unitarios maximos, se consi-
dera como alternativa idénea la reduccion de los precios excesivos ofertados hasta su ajuste
a dichos precios maximos; o, en ausencia de estos, a los precios de mercado, entendiendo
que éste debe ser el espiritu de la moderacién de costes a diferencia del caracter punitivo que
supone para los beneficiarios la exclusion total de aquellas partidas presupuestarias no ajus-
tadas a los precios de referencia.

En virtud de todo lo anterior, y de acuerdo con la competencia que me confiere el articulo
11 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, en relacion con el Decreto 25/2020, de 26 de febrero,
del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, dispongo:

Apartado Unico. Modificar la Orden AGM/920/2022, de 6 de junio, por la que se establece
la convocatoria de ayudas para la financiacién de proyectos de adaptacion de lineas eléc-
tricas de alta tensién en Aragon a los requisitos establecidos por el Real Decreto 1432/2008,
29 de agosto, por el que se establecen medidas para la proteccién de la avifauna contra la
colision y la electrocucién en lineas eléctricas de alta tension, en el siguiente sentido:

Uno. El punto 3 del apartado octavo.- “Cuantia de la ayuda”, queda redactado del siguiente
modo:

“3. Los importes maximos subvencionables de las operaciones establecidas se calcularan to-
mando como referencia los precios unitarios maximos, disponibles en el siguiente enlace, https:/
www.aragon.es/-/lineas-electricas-avifauna. En el caso de que se oferte un precio unitario superior
se procedera a la moderacion del mismo de acuerdo con los precios fijados en dicho enlace.
Ademas, si se oferta un precio unitario que no esté recogido en el citado enlace, pero se considere
subvencionable, su importe final debera estar ajustado a precio de mercado actual’.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso potes-
tativo de reposicion ante el Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, en el plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacion, de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 123y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas, o bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Conten-
cioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén, en el plazo de dos meses a contar
desde el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragdn”, de conformidad con lo
dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administra-
tiva, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 28 de abril de 2023.
El Consejero de Agricultura, Ganaderia
y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

20144

csv: BOA20230518013


https://www.aragon.es/-/lineas-electricas-avifauna
https://www.aragon.es/-/lineas-electricas-avifauna
https://www.aragon.es/-/lineas-electricas-avifauna
https://www.aragon.es/-/lineas-electricas-avifauna

	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Zúñiga Antón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado la el concurso-oposición del proceso selectivo, para estabilización de empleo temporal
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para 

	DESARROLLO DE INICIATIVAS DEL MATARRAÑA, SLU.
	ACUERDO de 4 de mayo de 2023, del Consejo de Administración de la sociedad comarcal Desarrollo de Iniciativas del Matarraña, SLU, por el que se aprueban las bases y convocatoria en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal, para cubrir cin
	ACUERDO de 4 de mayo de 2023, del Consejo de Administración de la sociedad comarcal Desarrollo de Iniciativas del Matarraña, SLU, por el que se aprueban las bases y convocatoria en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal, para cubrir una



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/618/2023, de 8 de mayo, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Bañón para la concertación de una operación a largo plazo, por importe de 210.000 euros, a formalizar con la Caja Provincial de Cooperación de la Diputación Provincial de Teruel, 
	ORDEN PRI/619/2023, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Colegio Oficial de Odontólogos y Estomatólogos de Aragón para la realización de la atención dental infantil y juvenil.
	ORDEN PRI/620/2023, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Matarraña en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/621/2023, de 10 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2023-2027.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/622/2023, de 27 de abril, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel dirigidas a entidades privadas para espacios e instalaciones deportivas de promoción turística en la provincia de Teruel.
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2023, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso y se desarrolla el proceso de admisión para los ciclos formativos de grado medio

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/623/2023, de 8 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones en materia de juventud para entidades sin ánimo de lucro durante el año 2023 para la promoción del asociacionismo juvenil.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/624/2023, de 28 de abril, por la que se modifica la Orden AGM/920/2022, de 6 de junio, por la que se establece la convocatoria de ayudas para la financiación de proyectos de adaptación de líneas eléctricas de alta tensión en Aragón a los requisi
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de aprovechamiento de recursos de la Sección A) piedra caliza, en la cantera denominada “Cortafuegos”,
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe ambiental relativo al Proyecto de puesta en r
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto de cambio de uso del suelo de pastos a cultivo de una superficie de 26,8509 ha, en el término municipal d
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de marzo de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica la “Resolución de 24 de mayo de
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de rehabili
	RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2023, del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, relativo al establecimiento de una veda temporal de la pesca en el tramo del río Cinca comprendido entre las localidades de Fraga y Torrente de 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/625/2023, de 10 de mayo, por la que se realiza convocatoria de subvenciones a proyectos de alfabetización en salud y ayuda mutua de pacientes y personas cuidadoras para el año 2023.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “El Embalse” número 6541.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización administrativa previa y de construcción, y estudio de impacto ambiental de los proye
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica para
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Modificación Línea 132 KV S/C 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Modificado parque eólico Andor

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/621/2023, de 10 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2023-2027.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/622/2023, de 27 de abril, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel dirigidas a entidades privadas para espacios e instalaciones deportivas de promoción turística en la provi

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2023, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que se publica la Resolución en la que se aprueba el “Proyecto de Modernización del Regadío del Sector XXIV y XXV de la Comunidad número V de los Riegos de Bardenas (Zaragoza)”,promovido por la C
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de ampliación Parking en la estación de esquí de V
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública del monte denominado “La Sierra y la Dehesilla”, propiedad del Ayuntam
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, sobre vista del expediente de Declaración de utilidad pública del monte denominado “Comunal y Barranco del Molino” (Monte consorciado TE-3006), perteneciente al Ayuntami
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte”, que se celebrará en Zaragoza organizado Autoescuela San Mateo, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en m
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, SL, a celebrar en Barbastro (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/625/2023, de 10 de mayo, por la que se realiza convocatoria de subvenciones a proyectos de alfabetización en salud y ayuda mutua de pacientes y personas cuidadoras para el año 2023.




